
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631131

Contrato: 61-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material didático, material de divulgação, 
brindes, certificados e convites para atender as necessidades do 
Programa de Resistência as Drogas e a Violência PROERD da 
PMPA.
Valor Total: 570,00
Data Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 20/12/2013 a 19/12/2014
Pregão Eletrônico: 16/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181137967300000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: VERA LÚCIA FRANCISCO DOS SANTOS
Endereço: Av Gen Carlos Guedes, 498
CEP. 31720-500 - Belo Horizonte/MGEmail: contato@
sacolaecologicabrasil.com.br
Telefone: 3134910624 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 006/2013 – DP4/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631133

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012, DE 18 de 
DEZEMBRO DE 2013
PORTARIA Nº 006/2013 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do, no exercício de suas 
atribuições legais e; em cumprimento a determinação judicial 
exarada no Processo nº 0006904-46.2013.8.14.0024 – 1ª Vara 
Cível de Itaituba;
Considerando a homologação da habilitação do candidato 
aprovado no concurso público para admissão ao Curso de 
Formação de Soldados Policiais Militares;
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2012, ora 
em realização no CFAP (BELÉM), na condição sub-judice, o 
candidato abaixo relacionado:
Município de classificação: BELÉM (Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento de Praças – CFAP)
FABRICIO LIMA DA SILVA (Processo nº 0006904-
46.2013.8.14.0024 – 1ª Vara Cível de Itaituba).
Art. 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 14 de 
novembro de 2013, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631150

Contrato: 62-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material didático, material de divulgação, 
brindes, certificados e convites para atender as necessidades do 
Programa Educacional de Resistência as Drogas e a Violência 
PROERD da PMPA.
Valor Total: 10.954,99
Data Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 20/12/2013 a 19/12/2014
Pregão Eletrônico: 16/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181137967300000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: REINALDO VALES REIS JÚNIOR
Endereço: Tv da Lapa, 20
CEP. 65010-330 - São Luís/MAEmail: graficarei@hotmail.com
Telefone: 9832214396 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631164

Contrato: 64-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material didática, material de divulgação, 
brindes, certificados e convites para atender as necessidades do 
Programa de Resistência as Drogas e a Violência PROERD da 
PMPA.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 20/12/2013 a 19/12/2014
Pregão Eletrônico: 16/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181137967300000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO
Endereço: Tv Dois de Março, 96
CEP. 67033-340 - Ananindeua/PAEmail: lecomercioeserviços@
hotmail.com
Telefone: 9180613977 Fax: 9181247218 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631188

Contrato: 58-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material didático, material de divulgação, 
brindes, certificados e convites para atender as necessidades 
dpo Programa Educacional de Resistência as Drogas e a 
Violência PROERD da PMPA. 
Valor Total: 1.350,00
Data Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 20/12/2013 a 19/12/2014
Pregão Eletrônico: 16/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181137967300000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ANTONIO LEONARDO FERREIRA DOS SANTOS - ME
Endereço: R Justiniano de Serpa, 101
CEP. 60011-110 - Fortaleza/CEEmail: eumac@eumac.com.br
Telefone: 8530888999 Fax: 8530888999 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630787

PORTARIA: 883/2013
Objetivo: A serviço da corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasil Novo/PA - Brasil
Vitória do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218256/HEDLANDIO BEZERRA JANUARIO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/12/2013 a 12/12/2013
57218256/HEDLANDIO BEZERRA JANUARIO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 23/12/2013 a 23/12/2013
57218256/HEDLANDIO BEZERRA JANUARIO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 30/12/2013 a 30/12/2013
57218245/HERIVANIA GONÇALVES PEREIRA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/12/2013 a 12/12/2013
57218245/HERIVANIA GONÇALVES PEREIRA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/12/2013 a 10/12/2013
57218245/HERIVANIA GONÇALVES PEREIRA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 17/12/2013 a 17/12/2013
57218245/HERIVANIA GONÇALVES PEREIRA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 23/12/2013 a 23/12/2013
57218260/WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/12/2013 a 10/12/2013
57218260/WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 17/12/2013 a 17/12/2013
57218260/WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 30/12/2013 a 30/12/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630798

PORTARIA: 884/2013
Objetivo: A Serviço da Corporação
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5609755/ELIAS GUIMARÃES XAVIER (TEN BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2013 a 19/09/2013
5609755/ELIAS GUIMARÃES XAVIER (TEN BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2013 a 10/10/2013
5420822/LUIS CLAUDIO REGO DOS SANTOS (MAJ BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 10/10/2013
57218271/RONILSON FEITOSA DA SILVA (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630804

PORTARIA: 885/2013
Objetivo: A Serviço da Corporação
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5609690/ EDNILSON CUNHA NAVARRO (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2013 a 05/10/2013
57218508/BENEDITO MENDONÇA PEREIRA FILHO (SD BM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630758

DISPENSA: 110/2013
Data: 17/12/2013
Valor: 2.475,61
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos visando 
atender a necessidade da Unidade Penal de Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 17/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA - 
EPP
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 3125590064 Fax: 0000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630770

Dispensa: 111/2013
Data: 17/12/2013
Valor: 70,50
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos visando 
atender a necessidade da Unidade Penal de Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TRAT COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 1365
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630793
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 627749

PORTARIA: 3344/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS     GERENTE                  
5121272     


